תקציר

רקע
סכסוכים מנוהלים שבו באופן מהפכה מהווה המהו”ת( חוק )להלן, התשע”ה-2014” משפחה, בסכסוכי התדיינות להסדר ה”חוק

משפחתיים בישראל. משמעותו היא שלראשונה הגשת תובענה משפטית בנושאים משפחתיים בארץ, מותנית בהליך מקדים ביחידות

הסיוע שליד הערכאה השיפוטית )להלן, יחידות הסיוע(. החוק מחייב את הצדדים להשתתף בפגישות מהו”ת )מידע, היכרות ותיאום(

תמצית מנהלים

מבוא
דוח זה מציג מחקר ארצי שבחן את יישומו הראשוני של ה”חוק להסדר התדיינות בסכסוכי משפחה, התשע”ה-2014” )להלן, חוק

סכסוכים מנוהלים שבו באופן רפורמה מסמן החוק הסיוע(. יחידות )להלן, השיפוטית הערכאה שליד הסיוע ביחידות המהו”ת(

משפחתיים בישראל, ומחייב את הצדדים להשתתף בפגישות עם עובדת סוציאלית ביחידות הסיוע, טרם הגשת תובענה ליישוב

סכסוך. פגישות אלה מכונות מהו”ת )מידע, היכרות ותיאום(, וייעודן לבחון עם הצדדים חלופה לניהול הסכסוך המשפחתי מחוץ

מבוא
דוח זה מציג מחקר ארצי שבחן את יישומו הראשוני של ה”חוק להסדר התדיינות בסכסוכי משפחה, התשע”ה-2014” )להלן, חוק

המהו”ת( ביחידות הסיוע שליד הערכאה השיפוטית )להלן, יחידות הסיוע(. מטרת החוק “לסייע לבני זוג ולהורים וילדיהם ליישב

שמבקש מי החוק, פי על משפטית...”.1 התדיינות בקיום הצורך את ולצמצם שלום, ובדרכי בהסכמה ביניהם משפחתי סכסוך

)להלן, ותיאום היכרות מידע, פגישות ארבע עד לאחת הסיוע ליחידת תחילה מופנה משפחתי סכסוך בעניין תובענה להגיש

בחלק השני יוצג המחקר, כולל מטרת המחקר, שאלות המחקר,

מערך המחקר ושיטת המחקר. בחלק השלישי יוצגו הממצאים, כפי שעלו ממקורות המידע המגוונים של המחקר. החלק הרביעי

יסכם את עיקרי הדוח ויוצגו מסקנות ודרכי פעולה לשיפור הליך המהו”ת בישראל.

1 חוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה )הוראת שעה( התשע"ה 2014 , ספר החוקים 2485, דצמבר 2014, 119-116.

2 ר' למשל פרוטוקול מס' 320 ישיבת הוועדה מיום 17/1/2017

הוועדה כללה נציגים מתחומים מגוונים לרבות שופטי משפחה, עורכי דין, עו"ס ארצית לסדרי דין, ממונה ארצית על יחידות הסיוע, אנשי אקדמיה ופעילי 6

)http://www.knesset.gov.il/committees/heb/material/data/H22-01-2007_10-06-35_rubinstein.pdf( 2006 ,ציבור. להרחבה ר' דוח ועדת שנהב

https://www.nevo.co.il/law_html/ תשע"ו-2016 שעה(, )הוראת משפחה בסכסוכי התדיינות להסדר לתקנות 15-10 סעיפים למשל ר' 7

Law01/501_431.htm

5

הפעלת החוק נדחתה ל-17 ביולי 2016 והוראת השעה לחוק תסתיים שלוש שנים לאחר מועד זה. להפעלת החוק קדמה תקופת

היערכות של יחידות הסיוע אשר בין השאר קיימו ועדות פעולה שתרגמו את נוהלי החוק לעקרונות עבודה של מפגשי המהו”ת.

הסעיף הבא יתאר בקצרה את יחידות הסיוע ואת הנהלים ועקרונות העבודה של מפגשי המהו”ת ביחידות.

1.4 יחידות הסיוע ועקרונות העבודה במהו”ת
הוא העיקרי ייעודן לחוק(. 5 )סעיף התשנ”ה-1995 משפחה לענייני המשפט בתי חוק פי על 1997 בשנת הוקמו הסיוע יחידות

להוביל לסיום מוסכם של הסכסוך המשפחתי ולהפחית את הצורך בהתדיינות משפטית בסכסוכי משפחה. השירות ביחידות הסיוע

אינו כרוך בתשלום. היחידות מתנהלות במרחב שבין מערכת המשפט לבין שירותי הרווחה )ענבר ושות’, 2008(: מצד אחד, היחידות

שנקבעו קריטריונים הולמות המשפחות )1( יחד: תנאים שני כשמתקיימים מתאפשר זה מצב הסיוע. ביחידות טיפול להמשיך

בעניין זה; )2( יש הסכמה של שני הצדדים לכך.

10 יחידות לצד כל אחד מבתי המשפט לענייני משפחה, 14 יחידות סיוע: 30 כיום בישראל פועלות וכוח אדם.8 היקף הפעילות

יחידות לצד כל בתי הדין הרבניים )בעקבות קבלת חוק בתי דין דתיים יחידות סיוע התשע”א-2011( ו-6 יחידות נוספות שהוקמו

בשנת 2016 ליד בתי הדין השרעיים והדרוזיים.9 מדיווח משרד הרווחה עולה כי במשך השנים גדל בהתמדה היקף הפניות ליחידות

הסיוע: משנת 2005 ועד 2015 הוכפל מספר המשפחות המופנות ליחידות מ-5,716 ל-10,671 משפחות. זאת ועוד, בשנת 2016 דיווחו

זכרים.

11 בשירות המשפטי של יחידות הסיוע כל עורכות הדין הן נשים. הדוח יתייחס לעורכות הדין בלשון נקבה.

את התרשים הכינה גב' ענת ענבר, המנהלת הארצית של יחידות הסיוע, במסגרת ההיערכות ליישום מפגשי המהו"ת בשירות. 12

13 סעיף 3 בחוק להסדר התדיינות בסכסוכי משפחה )הוראת שעה(, תשע"ה-2014.

סעד דחוף או זמני הוא "תרופת ביניים" שניתנת על ידי בית המשפט או בית הדין, כדי להבטיח את קיומו התקין של הליך או את ביצועו היעיל של פסק 14

דין. נתינתו נובעת מרצון להגן על המבקש אותו, וזאת לרוב על ידי שמירת המצב הקיים בעת הגשת התובענה.

בתוצאות הליך המהו”ת התבססו על הראיונות ועל דברי החוק.

בסעיף הפותח את הפרק, נציג זוויות שונות שעלו בראיונות העומק בנוגע למטרת חוק המהו”ת ותוצאותיו הרצויות. בהמשך יוצגו

ממצאי התוצאות שנבחנו במחקר, על בסיס המידע המנהלי והסקר הטלפוני.

χ² (1)=26.42, p<0.01 19

20 חוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה (הוראת שעה) התשע"ה 2014 , ספר החוקים 2485, דצמבר 2014, 119-116.